
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 30 万吨饲料生产项目

建设单位（盖章）： 唐人神集团股份有限公司

编制日期： 2025 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .......................................................................................................................... - 1 -

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................................... - 1 -
[...]
113°9′
49.80996″

27°47′
41.16083″

天然气锅炉废气

排气筒（DA002）
12 0.6 150 一般排放口

113°9′
49.80996″

27°47′
41.06427″

老生产车间制粒

工序废气排气筒

（DA003）
42 0.6 25 一般排放口

113°9′
48.40032″

27°47′
38.89839″

新生产车间制粒

工序废气排气筒

（DA004）
25 0.6 25 一般排放口

113°9′
48.07685″

27°47′
38.69562″

根据项目申报后，建设单位应依据国家及地方相关环保要求进行固定污染源

排污许可登记，并按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排

污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—饲料加工、植物油加工工业》

（HJ1110-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）、《排

污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018）及《排污单位自行监

测技术指南 锅炉》（HJ820-2017）等有关要求相关要求开展例行监测。监测计划

见表，制定本项目大气监测计划见下表。

表 4-7 本项目废气监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

天然气锅炉废气排

气筒（DA001）
NOx 1次/月 《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014），表 3颗粒物、SO2、烟气黑度 1次/年
天然气锅炉废气排

气筒（DA002）
NOx 1次/月 《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014），表 3颗粒物、SO2、烟气黑度 1次/年
老生产车间制粒工

序废气排气筒

（DA003）
颗粒物、臭气浓度 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996），表 2



- 51 -

新生产车间制粒工

序废气排气筒

（DA004）
颗粒物、臭气浓度 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996），表 2

厂界 颗粒物、臭气浓度 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中的表 2无
组织排放监控浓度限值要求；

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中二级新

改扩建厂界标准值

4.2 废水

本项目营运期产生的废水包括生产废水和生活污水。其中生产废水为锅炉废

水（锅炉软化处理废水和锅炉排污水）、废气洗涤废水。

（1）生活污水

本项目劳动定员为 120 人，均不在厂内住宿。生活用水量根据《湖南省用水

定额地方标准》（DB43/T388-2020），用水定额取表 31办公楼用水定额先进值，

按 15m3/人·a计（45L/人·d），则本项目生活用水量为 1782t/a，产污系数按 80%，

则年产生生活污水 1426t/a，生活污水中主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS，

经化粪池处理后排入湖南唐人神肉制品有限公司厂区污水处理站处理，废水经过

湖南唐人神肉制品有限公司污水处理站处理达标后，再排入枫溪污水处理厂深度

处理，最后排入枫溪港。

（2）锅炉废水（锅炉软化处理废水和锅炉排污水）

本项目外排废水为锅炉废水，自来水进入锅炉之前需经软水制备系统预先进

行软化、除盐等处理，使水质达到锅炉的要求，在锅外水处理过程中会产生软化

处理废水，同时锅炉运行过程中需定期排放锅炉水，使锅炉水含盐量浓度在允许

范围内，因此，锅炉废水包括软化处理废水及锅炉排污水，主要污染因子为 COD。

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018），锅炉废水污染源强

可采用产污系数法核算，按下式计算：

式中：Ej——核算时段内第 j种污染物排放量，t；



- 52 -

R——核算时段内燃料耗量，万 m3，本项目为 200万 m3；

βj——产污系数，kg/万 m3，参见《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》中“4430锅炉产排污量核算系数手册”中的天然气锅炉锅外水处理废水

（锅炉排污水＋软化处理废水）产生系数为 13.56t/万 m3天然气，COD产生系数为

1080g/万 m3天然气；

η——污染物的脱除效率，%。

由上式计算可得，本项目锅炉废水（锅炉软化处理废水和锅炉排污水）产生

量为 2712t/a，COD产生量为 0.216t/a，产生浓度为 79.6mg/L。

锅炉废水（锅炉软化处理废水和锅炉排污水）与经化粪池处理后的生活污水

一同排入湖南唐人神肉制品有限公司厂区污水处理站处理达标后，再排入枫溪污

水处理厂深度处理，最后排入枫溪港。

（3）废气洗涤废水

本项目制粒工序异味气体采用“化学洗涤”工艺对废气进行处理，该废水循

环使用，约一个月外排一次，化学洗涤塔产生废水量为98m3/a，其中pH值为8.5-9.5，

主要污染物及产生浓度为 COD 460mg/L、NH3-N40mg/L、SS200mg/L，经中和处

理后排入湖南唐人神肉制品有限公司厂区污水处理站处理，废水经过湖南唐人神

肉制品有限公司污水处理站处理达标后，再排入枫溪污水处理厂深度处理，最后

排入枫溪港。

本项目外排废水污染物产排情况见下表。



- 53 -

表 4-8 本项目外排废水污染物产排情况

产污

环节
废水类别

污染物

种类

产生情况 治理设施 排放情况

排放

方式
排放去向

排放口基本

情况
排放标准

产生浓

度
（mg/L）

产生

量
（t/a）

处理

能力
（t/d）

治理工

艺

治理

效率
（%）

是否
为可

行技
术

废水
排放

量
（t/a）

污染物
排放浓

度
（mg/L）

污染
物排

放量
（t/a）

员工 生活污水

COD 350 0.50

10 化粪池

15

是 1426

300 0.43

间接

排放

排入湖南唐
人神肉制品

有限公司厂
区污水处理
站处理达标

后，再排入枫
溪污水处理
厂深度处理，

最后排入枫
溪港。

依托湖南唐
人神肉制品

有限公司厂
区污水处理
站处理，本

项目厂区范
围内不设置
废水排放

口。

《污水综合排放

标准》
（GB8978-1996
）中的三级标准，

并满足枫溪污水
处理厂进水水质

要求。

BOD5 250 0.36 10 220 0.31
NH3-N 30 0.043 5 28 0.04
SS 200 0.29 35 130 0.19
TP 4 0.006 3 3.9 0.006

天然气
锅炉

锅炉废水
（锅炉软

化处理废
水和锅炉
排污水）

COD 79.6 0.216 / / / / 2712 79.6 0.216

废气处
理

废气洗涤
废水

pH 8.5-9.5 /

8 中和

/ /

98

6-9 /
COD 460 0.045 / / 460 0.045
NH3-N 40 0.004 / / 40 0.004
SS 200 0.020 / / 200 0.020



- 54 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）达标情况分析及废水污染治理措施可行性分析

本项目营运期产生的废水包括生产废水和生活污水。其中生产废水为锅炉废

水（锅炉软化处理废水和锅炉排污水）、废气洗涤废水。废气洗涤废水经中和处

理，生活污水经化粪池处理后与锅炉废水一并排入湖南唐人神肉制品有限公司厂

区污水处理站处理，废水经过湖南唐人神肉制品有限公司污水处理站处理达标后，

再排入枫溪污水处理厂深度处理，最后排入枫溪港。

湖南唐人神肉制品有限公司污水处理站总设计规模为 2000m3/d，废水处理工

艺为“二级格栅沉淀—调节—厌氧—好氧—砂滤—消毒”处理工艺。湖南唐人神

肉制品有限公司现状每天产生约 800m3/d废水，本项目废水量为 12.84m3/d，湖南

唐人神肉制品有限公司现有污水处理站处理规模满足项目需求。废水处理工艺流

程详见下图。

图 4-1 湖南唐人神肉制品有限公司废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

二级格栅沉淀：污水首先通过二级格栅，去除较大悬浮物和杂质，随后进入

沉淀池，进一步分离悬浮固体。

调节：污水流入调节池，均衡水质和水量，确保后续处理稳定。

生产、

生活废水

渣外运

泵
机械格栅 沉淀调节池

机械捞渣

鼓风曝气

气浮机脱油脱渣

除磷药剂和净水药剂

渣外运

污泥池 压渣 外运

药剂

三级厌氧 三级厌氧 一级沉淀 砂滤沉淀 消毒

污泥回流 污泥回流污泥回流污泥回流 排入枫溪

污水处理厂



- 55 -

厌氧：污水进入厌氧池，在无氧条件下，厌氧微生物分解有机物，产生沼气

等产物。

好氧：污水进入好氧池，通过曝气提供氧气，好氧微生物进一步降解有机物，

降低污染物浓度。

砂滤：污水经过砂滤池，通过砂层过滤去除细小悬浮物和部分微生物，提升

水质。

消毒：最后，污水进入消毒环节，能确保出水安全。

根据湖南唐人神肉制品有限公司 2025年 1月委托湖南泰华科技检测有限公司

对公司污水处理站的监测（见下表）。

表 4-9 湖南唐人神肉制品有限公司污水处理站监测结果统计表 单位：mg/L
项目 BOD5 悬浮物 总磷 总氮 动植物油

出口平均浓度 4.6 14 2.29 11.6 0.06L

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准
300 400 / / 100

枫溪污水处理厂进水水质要求 130 200 4.0 35 100

本项目废水汇合经湖南唐人神肉制品有限公司污水处理站进行处理达标，处

理后的废水经污水管网排入枫溪污水处理厂进行深度处理，最后排入枫溪港。根

据湖南唐人神肉制品有限公司污水处理站 2025年 1月监测结果，项目废水经厂区

污水处理站处理后其排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标

准要求，并满足枫溪污水处理厂进水水质要求，措施可行。

综上所述，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，且项目废水依托湖

南唐人神肉制品有限公司污水处理站处理可行。

（4）废水监测要求

本项目废水预处理后依托湖南唐人神肉制品有限公司厂区污水处理站处理，

厂区范围内不设置废水排放口，则无需开展自行监测。

（5）项目水环境影响评价结论

本项目生活污水经化粪池处理后与锅炉废水一并排入湖南唐人神肉制品有限

公司厂区污水处理站处理，废水经过湖南唐人神肉制品有限公司污水处理站处理

达标后，再排入枫溪污水处理厂深度处理，最后排入枫溪港。污水经处理达标后



- 56 -

排放，对区域水环境影响较小。

4.3 声环境影响分析

1、噪声源强

本项目主要噪声设备为刮板输送机、斗式提升机、粉碎机、双轴混合机、制

粒机、冷却机、风机等生产设备，噪声值在 70-90dB(A)之间，其噪声设备源强及

采取治理措施见下表。

表 4-10 工业企业噪声源强调查清单

声源

位置

声源

名称
型号

声源源强

（声压级

/距声源

距离
/dB(A)/m

声源控制

措施

空间相对位

置/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A
)

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

老生

产车

间

刮板输

送机
TGSS32 65/1

隔声减振

+厂房、

门窗隔声

+距离衰

减+合理

布局

22 5 2 2 59.0

08：
00-24:
00

20

39.0 0

22 9 4 2 59.0 39.0 0

22 13 4 2 59.0 39.0 0

斗式提

升机

TDTG50/
32

70/1

25 4 2 5 64.0 44.0 0

25 5 2 5 64.0 44.0 0

27 9 2 3 60.5 40.5 0

25 4 14 5 64.0 44.0 0

25 5 14 5 64.0 44.0 0

27 9 14 3 60.5 40.5 0

50/28
25 7 2 5 64.0 44.0 0

25 9 2 5 64.0 44.0 0

永磁筒

TCXT30

80/1

22 5 0 2 74.0 54.0 0

22 9 2 2 74.0 54.0 0

DFRD-25 26 3 14 6 64.4 44.4 0

DFRD-25
26 6 14 6 64.4 44.4 0

26 9 14 6 64.4 44.4 0

初清筛
MKZM-6

376 75/1
22 5 0 2 69.0 49.0 0

26 5 0 6 59.4 39.4 0

锤片粉

碎机

SFSP132
X,36A 85/1

24 3 0 4 73.0 53.0 0

26 5 0 6 69.4 49.4 0

SFP-Y 26 10 0 6 69.4 49.4 0

单机多 SFP-Y60 85/1 27 7 0 3 75.5 55.5 0



- 57 -

腔粉碎

机

16004

双轴混

合机
SJHSJ4W 80/1 28 18 0 2 74.0 54.0 0

环模制

粒机
MUZL60

0 80/1
28 4 35 2 74.0 54.0 0

28 9 35 2 74.0 54.0 0

冷却器
SKLN24x

24A 80/1 28 5 35 2 74.0 54.0 0

成品筛
TCQY80

A 75/1 27 2 35 3 65.5 45.5 0

回转分

级筛

SFJH140
x2C

75/1
25 4 14 5 61.0 41.0 0

25 9 21 5 61.0 41.0 0
空气压

缩机
SA37A 85/1 27 20 0 3 65.5 45.5 0

风机 / 90/1

25 5 2 5 76.0 56.0 0

25 9 4 5 76.0 56.0 0

25 13 4 5 76.0 56.0 0

25 7 0 5 76.0 56.0 0